Ad primum motivum opposita sententia dico Tychicum fuisse à Paulo missum in Asiam non tantum in primis, sed etiam in secundis vinculis : nam Epist.

ad Timoth., (quæ scripta fuit in secundis vinculis), cap. 4, v. 12, dicit : *Tychicum autem misi Ephesum;* adeoque vero similiter cum illa Epistola. Ad secundum et tertium dico quod haec Epistola scripta sit ante secundam ad Timoth., et antequam Paulus sciret mortem suam instare; vel quod hoc Ephesius noluerit significare, vel fortè quia id scriperat Timotheo ipsorum episcopo. Videtur igitur utraque sententia esse probabilis : nam motiva secundae etiam solvi possunt, et quidam faciliter quām prīme. Itaque.

Ad primum dieo idē fieri mentionem Onesimi in Epistola ad Colossenses, et non ad Ephesios, quia Onesimus erat Colossensis, servus Philemonis, et Ephesius forte ignotus : nam tantù fuerat à Paulo Roma ad fidem conversus. Unde etiam de ipso nulla fit mentio in Epistola ad Philippienses, quia tamè scripta fuit in primis vinculis. Ad secundum dico quod Paulus in hac Epistola non nominet Timotheum, vel quia non iudicavit id expedire, vel quia Timotheus erat modo è vinculis liberatus, et Româ discesserat.

Videtur igitur sententia ista quod dicit Epistola ad Ephesios esse scriptam in primis vinculis, esse plausiblem quād illa que asserti eam esse scriptam in secundis vinculis. Unde camdem etiam amplectetur S. Hieronymus in Epist. ad Philemonem, ubi dicit : *Scribit igitur ad Philemonem Romæ vincut in carcere;* quo tempore mihi videntur ad Philippienses, Colossenses et Ephesios Epistolas esse dictatae.

QUESTIO II.

*Quo sensu dicatur cap. 1, v. 10, Deum instaurare omnia in Christo, que in celis et que in terrâ sunt.*

Resp. cum S. P. Aug., Enchir. cap. 62 : Instaurantur que in celis sunt, clm id quod inde in angelis lapsum est, ex hominibus redditur. Restaurantur autem que in terris sunt, cum ipsi homines qui prædestinati sunt ad vitam aeternam, à corruptionis vestitate purgantur. Et hanc instauracionem theologi vocare solent restauracionem ruinæ angelicæ, quæ fit ex hominibus electis. Instaurat igitur Christus ea que in celis sunt, cùm sedes glorie, demum lapsu vacuas, et numerum angelorum, hoc eodem lapsu immunitatem, per homines restaurat et implet; cùm, ut ait S. Gregor., lib. 51, cap. 35, illuc humiliati homines redeunt, unde apostolata angeli super-

*biendo cediderunt;* sieque homines et angelos ad unam domum, scilicet Ecclesiam, et ad unum caput revocat. Dissociata enim et divisa per Adz peccatum erat haec Ecclesiae domus, et uno pariete, angelorum scilicet societate, integro et perfecto, inquit S. Chrysost., paries alter corruerat, nos nempe homines ab Ecclesiae et societate angelorum collapsi eramus in societatem jugunque daemonum; Christus ergo hunc donum parietem, id est, nos homines Ecclesie restituit, sieque totam domum, scilicet Ecclesie angelorum restauravit, ut jam una ex utriusque integra et perfecta sit dominus, sibi quasi capitì et lapidi angulari devincta, astricta et unita. *Tanto itaque dono, tanto honore* (at S. Chrysost.), tantè benigne cum nos dignatus sit Deus, ne dedecoremus benefactorem, ne tantum gratianæ inanem reddamus; vitam angelicam, angelicam plenæ, oro ac supplice, virtutem et conversationem ostendamus. Ita a Lapide.